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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komunikační strategií společnosti, která se pohybuje na

B2B trhu. Teoretická část práce vychází z rešerše odborných publikací na téma komuni-

kační strategie a specifik B2B trhu. Praktická část se zaměřuje na analýzu stávající situace

ve společnosti a výzkumem komunikačních aktivit konkurenční společnosti. V projektové

části bude potom na základě získaných dat a srovnání navržena komunikační strategie spo-

lečnosti tak, aby získala oproti své konkurenci konkurenční výhodu.

Klíčová slova: komunikace, komunikační strategie, komunikační mix, B2B marketing,

ZLINER s.r.o., konkurence, analýza konkurence, kvalitatitvní výzkum

ABSTRACT

This thesis deals with the communication strategy of company which operates on the B2B

market. Theoretical part is based on research of the literature with the topic of communica-

tion strategy and the specifics of the B2B market. Practical part is focused on analysis of

the current situation in the company and the research of communication activities of the

competition company. In the project part, based on obtained data, is designed the commu-

nication strategy of the company so it gain the competitive advantage.

Keywords: communications, communication strategy, communication mix, B2B marke-

ting, ZLINER s.r.o., competition, analysis of competition, qualitative research
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ÚVOD

Komunikace provází lidskou existenci již od jejího prvopočátku a je její nedílnou součástí.

Komunikace může vyřešit spoustu sporů mezi lidmi, její absence pak může spoustu sporů

způsobit.

Komunikovat je nutné, o tom není pochyb. Ke komunikaci jsou potřeba dvě strany: řečník

a posluchač. Aby komunikace byla opravdu komunikací, musí se tyto role střídat a strany

musejí věnovat čas i naslouchání toho druhého.

V obchodním světě je komunikace základem pro obchod samotný. Firmy musejí naslou-

chat potřebám svých zákazníků, protože jakmile zacpou uši a dělají to, co samy považují

za správné, vede to k záhubě. Přitom není nic jednoduššího, než se zákazníků zeptat co

vlastně chtějí. Pokud bude firma jejich odpovědi pozorně naslouchat, může to být cesta, jak

přeskočit veškerou konkurenci a stát se pro zákazníky nejdůležitějším dodavatelem. To

platí na každém trhu.

Na trhu B2B je to však daleko jednodušší. Protože tyto trhy bývají malé, je ještě jedno-

dušší se zákazníků zeptat, co chtějí, s čím mají dobré zkušenosti, co je naopak trápí.

Společnost ZLINER s.r.o. se na trhu pohybuje už přes 40 let jako opravář autobusů a tro-

lejbusů, a to, co dělá, umí opravdu dobře. Dnešní doba ale opravám autobusů nepřeje. Ve-

dení společnosti ZLINER se tedy rozhodlo zjistit, čemu doba přeje. Pátrá kolem sebe a ptá

se.

ZLINER s.r.o. se ale nezabývá pouze opravami, ale i prodejem náhradních dílů a nových

autobusů.

A právě na prodej nových autobusů se zaměří tato práce.

Cílem práce je s ohledem na veškeré marketingové teorie a postupy navrhnout efektivní

komunikační strategii tak, aby byla posílena značka ZLINER a povědomí o této značce.

Rozpočet na tyto marketingové aktivity je vytvořen co nejrealističtěji, jeho výše se skuteč-

ně blíží výši rozpočtu na daný segment marketingu, který je schopna společnost vynaložit.

Práce je rozdělena do 3 částí: první část je teoretická a věnuje se marketingovým poučkám

se zaměřením na B2B trhy, obsahuje rovněž metodologii výzkumu, který je obsahem dru-

hé, praktické části. Tato část obsahuje analýzu stávající situace společnosti ZLINER s.r.o.,
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analýzu největšího konkurenta – společnosti TEZAS a.s. a srovnání jejich marketingových

aktivit.

V poslední – projektové části je na základě tohoto srovnání navržena strategie, aby komu-

nikační aktivity ZLINERu pomohly společnosti TEZASu se v objemech prodejů přiblížit

za využití dostupných nástrojů při zachování etického podnikání a dodržování pravidel

chráněných zákazníků a rozdělení trhu.

Projektová část obsahuje i harmonogram těchto aktivit a rozpočet. V samém závěru jsou

nastíněny metody, jak ověřit splnění cílů, které byly pro komunikační strategii vytyčeny.

V práci není obsažen nástin budoucí komunikace, protože existuje předpoklad, že po vy-

mazání jednorázových nákladů bude komunikace probíhat stejně, případně bude opraveno,

co se neosvědčilo.

Práce vznikla na základě téměř ročního působení autorky v této společnosti na pozici Mar-

keting & PR, vše tedy vychází z praxe marketingu, jak ji poznávají studenti po absolvování

školy a po sundání růžových brýlí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MARKETINGU

Obecné definice uváděné v encyklopedických slovnících říkají, že marketing je koncepce

obchodní a výrobní politiky firmy, která zahrnuje průzkum trhu, plánování, výrobního pro-

gramu, propagaci výrobků a služeb s cílem dosáhnout maximálního ekonomického efektu.

(Kincl a kol., s. 14, 2004)

Kotler definuje marketing jako společenský a řídicí proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

s ostatními. (Kotler, s. 4, 1992)

Samozřejmě marketing vznikl ve chvíli, kdy začal někdo vyrábět věc, kterou chtěl směnit

s někým jiným za jeho věci (nebo službu). Tento pradávný marketing však přeskočíme

V časech před sériovou výrobou byla situace na trhu jiná. Lidé nakupovali věci, které nut-

ně potřebovali, a poptávka převažovala nad nabídkou, protože každý výrobek bylo nutné

vytvořit zvlášť.

V této době (konec 19. století) nebylo nutné vynakládat téměř žádné náklady na propagaci,

protože lidé věci potřebovali a byli proto ochotní sami je hledat. V této době byla velmi

malá konkurence, každý uměl něco jiného. Tato počáteční etapa, od které se vznik marke-

tingu datuje, se nazývá Etapa výrobně orientovaného marketingu, středobodem byla výro-

ba a produkt jako takový.

Postupně s rozvojem jednotlivých průmyslových odvětví započal zároveň i nárust konku-

rence a proto bylo nutné začít se orientovat na prodej produktu a vynakládat na něj i větší

prostředky. Takto započala Etapa marketingu orientovaného na prodej. Tato éra je velmi

významná také proto, že právě tehdy působili zřejmě nejslavnější vizionáři marketingo-

vých koncepcí: Henry Ford a Tomáš Baťa.

Po druhé světové válce došlo k dalšímu průlomu – firmy si uvědomily, že nestačí výrobek

jen prodat, ale je důležité se postarat také o zákazníka. Firmy si všimly, že pokud uspokojí

zákazníka, vzroste prodej. Tím započala Etapa zákaznicky orientovaného marketingu.

S rozvojem nových médií a konkurence musela se nutně rozvíjet i kreativita a nápaditost

reklamních sdělení. Největším milníkem byl vynález televize – ta otevřela dveře doslova

do každé domácnosti. Další takovým zlomovým bodem se stal internet, jednak proto, že se

rozšířil po celém světě jako lavina, ale také proto, že je médiem aktivním – komunikace už

není jednosměrná bez možnosti (nebo s možností pouze omezenou) kontrolovat reakce
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recipientů. Internet funguje oběma směry a navíc okamžitě. Před internetem viděl člověk

reklamu v televizi a pro výrobek si musel jít do obchodu. Na internetu stačí pár kliknutí a

výrobek je koupen, zaplacen a na cestě k zákazníkovi.

A kde je marketing dnes?

V dnešní době existuje na trhu obrovské množství firem, které mají doslova skvělé produk-

ty. Rozvoj technologií žene vše kupředu a denně se můžeme setkat s nějakou novinkou.

Mít skvělý produkt tedy není vůbec nic výjimečného. Zákazník si může vybírat z mnoha

variací v podstatě stejného produktu se srovnatelnou kvalitou. V čem je tedy rozdíl? Dnes

už nebojujeme o přízeň zákazníku kvalitou a i funkce ceny už je dost omezená. Největší

slovo má dnes značka. Značka, kterou firma roky buduje a krůček po krůčku zlepšuje její

jméno. Na vytvoření dobré značky je třeba spousta času a peněz. Synonymum pro slovo

značka může být dobré jméno firmy.

Moderním trendem v marketingu je zelená barva. Firmy se musí chovat společensky odpo-

vědně. Zákazník dnes zaplatí za stejný výrobek dvojnásobnou cenu a bude mít lepší pocit,


[…]


Rozpočet je tvořen na období jednoho roku.

Rozpočet komunikační strategie

cena za jednotku Množství Celkem

Reklama
Busportál 6 000,00 Kč 6 36 000,00 Kč

Dopravák 25 000,00 Kč 1 25 000,00 Kč

Rezerva 50 000,00 Kč 1 50 000,00 Kč

Celkem reklama

111 000,00 Kč

Direct marketing
Redakční práce 5 000,00 Kč 12 60 000,00 Kč

Tisk 1 000,00 Kč 12 12 000,00 Kč

Rezerva 50 000,00 Kč 1 50 000,00 Kč

Celkem direct marketing

122 000,00 Kč

Podpora prodeje
Školení ekonomické jízdy 2 000,00 Kč 10 20 000,00 Kč

Předváděcí jízda k zákazníkům
Rošero 10 000,00 Kč 3 30 000,00 Kč

Předváděcí jízda k zákazníkům
autobus 20 000,00 Kč 3 60 000,00 Kč

Rezerva 30 000,00 Kč 1 30 000,00 Kč

Celkem podpra prodeje

140 000,00 Kč

PR
Dopravák 75 000,00 Kč 1 75 000,00 Kč

Podnikatel 70 000,00 Kč 1 70 000,00 Kč

Sponzoring 50 000,00 Kč 1 50 000,00 Kč
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Setkání se zákazníky 250 000,00 Kč 1 250 000,00 Kč

Rezerva 30 000,00 Kč 1 30 000,00 Kč

Celkem PR

475 000,00 Kč

Optimalizace webu
Optimalizace webu 30 000,00 Kč

30 000,00 Kč

Rezerva 10 000,00 Kč 1 10 000,00 Kč

Celkem optimalizace

40 000,00 Kč

Corporate image

0,00 Kč

Oblečení 100 000,00 Kč 1 100 000,00 Kč

Mystery shopping 20 000,00 Kč 1 20 000,00 Kč

Design manuál 6 000,00 Kč 1 6 000,00 Kč

Složky 15,00 Kč 1000 15 000,00 Kč

Rezerva 50 000,00 Kč 1 50 000,00 Kč

Celkem corporate image

191 000,00 Kč

Celkem

1 039 000,00 Kč

Tab. 1: Rozpočet komunikační strategie

10.12 Ověření a změření splnění cílů

Pokud by tato strategie byla realizována, pak za jeden rok proběhne ověřování splnění cílů.

1.) Dostat se na první stránku ve vyhledávačích na hesla „autobusy“, „prodej autobu-

sů“, „autobusy iveco“ – bude ověřeno zadávání vytipovaných klíčových slov do

vyhledávače.

2.) Posílit značku a upevnit tak postavení ZLINERu jako dealera nových autobusů –

zvýšit prodej nových autobusů o 10% - bude ověřeno v účetní dokumentaci společ-

nosti.

3.) Posílení jména v regionu. Utvrdit postavení zodpovědné firmy a dobrého zaměstna-

vatele, ověření proběhne dotazníkovým šetřením – proběhne dotazníkové šetření

mezi obyvateli Zlína.
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ZÁVĚR

Tvorba komunikační strategie není jednoduchý proces, je třeba nejen naplánovat všechny

kroky, ale zároveň přesvědčit vedení společnosti, že náklady vynaložené na tuto strategii

jsou opravdu potřebné.

Aby komunikace byla skutečně efektivní a přinesla společnosti splnění nastavených cílů,

musí být komplexní, promyšlená a dotažená. Jakékoliv polovičatosti sráží efekt v nezměr-

né míře. Úspora několika tisícovek korun může znamenat plané vyhození několika desítek

nebo i stovek tisíc.

Pokud je ale komunikační strategie nastavena dobře, zisk, který společnosti přinese, něko-

likanásobně převýší náklady do komunikace vložené.

Tento zisk nicméně přichází do společnosti z jiných kanálů, než kudy investice odcházela,

je tedy velmi obtížné připustit si, že má marketingové oddělení na zisku opravdu podíl.

Osvícený management už tuto pravdu ví a respektuje, přesto stále přetrvávají tendence

ušetřit. A těmito úsporami bývá bito právě marketingové oddělení.

Pokud se však podaří zrealizovat kampaň, která má chytře (SMART) nastavené cíle, doká-

že se reálnými podklady a čísly obhájit tato investice a dokázat synergii s ostatními aktivi-

tami společnosti.

Komunikační strategie, kterou jsem tvořila, vychází z praxe ve firmě, na kterou je ušita.

Kopíruje přesně ty aktivity, které ve firmě denně reálně děláme, a i když se to může zdát

jako málo, je to obrovský pokrok oproti situaci, která ve firmě panovala před zřízením

marketingového oddělení.

Kdybych takovouto strategii tvořila ještě před rokem, byla by úplně jiná. Po roce působení

na pozici Marketing & PR jsem však nárazem na realitu zjistila, že věci jsou v praxi daleko

obtížnější a je téměř nemožné setkat se s pochopení a nesmírně náročně obhájit důvody

těchto vysokých investic.

Výzkumná otázka, která byla v práci stanovena, zněla:

Využívá firma všechny nástroje komunikace?

Odpověď byla: firma nevyužívá ani zdaleka všechny nástroje, a pokud už některý

z nástrojů využívá, je toto využití nedostatečné nebo nahodilé. Je zde tedy mnoho prostoru

pro zlepšování a inovování.
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Komunikační strategie, která je výsledkem této práce nenaplňuje veškeré možné nástroje

komunikace do maximální vhodné výše. Protože však vedení společnosti je poněkud kon-

zervativní a stále ještě má pochybnosti o užitečnosti marketingu jako takového, je i strate-

gie navržena umírněně s ohledem na finanční možnosti a ochotu vedení společnosti.

Do budoucnosti by měly marketingové aktivity nabírat více na objemu, ale navyšování

musí probíhat citlivě.
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