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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,57 C

Připomínky a hodnocení práce:

V předložené diplomové práci se autorka zabývala tématem marketingové komunikace
společnosti Zliner. Rozsah a naplnění tématu práce vcelku odpovídá požadavkům na
diplomovou práci. Struktura jednotlivých částí a textu je logicky postavena, pouze cíl práce
byl formulován v obecném úvodu práce, což způsobilo jeho dohledávání. Očekávala bych
uvedení cíle v kapitole metodologie práce. V praktické části autorka hovoří o několika
analýzách, ovšem mnohé z nich nemají podobu analýzy. Nejsou zde jasně stanovena kriteria
pro analyzování a jejich následné vyhodnocení. U analýzy dle Portera oceňuji kreativitu
zpracování, bohužel chybějící závěrečné vyhodnocení analýzy všech faktorů její kvalitu
snižuje. Následná analýza konkurenční firmy trpí podobnými nedostatky, nejsou stanovena
kriteria srovnávání, není jasně vyhodnocen výsledek srovnání a formulace východisek pro
projektovou část. Vzhledem k absenci formulace východisek tzv. analýz pozbývá zcela
logicky projektová část návaznost na praktickou část. Projekt je zpracován vcelku komplexně,
nicméně jeho relevance v návaznosti na realizované analýzy je diskutabilní.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte kriteria konkurenčního srovnání společnosti Zliner a Tezas a.s. a
výsledek srovnání demonstrujte jednoduchým např. grafickým znázorněním.

2. Které závěry analýz Vás inspirovaly k návrhům komunikační strategie?
3. Ovlivňuje současná ekonomická krize existenci firmy?

Ve Zlíně dne 7.5.2013 Podpis: Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.